— 1 —

青师人字〔2024〕38 号

“ ”

学校各单位：

根据省教育厅《关于印发<教育家精神在青海系列活动实施

方案>的通知》（青教师〔2024〕5号），结合学校实际，现就开

展相关工作做如下安排。

一、总体要求

学校以开展“教育家精神在青海系列活动”为契机，全面贯彻

落实习近平总书记关于教师队伍建设重要指示批示精神，引导激

励广大教师自觉以教育家为榜样，把教育家精神转化为执教的理

想和追求，筑牢理想信念根基，提升师德素养，锻造业务能力，

扎根青藏高原，坚守三尺讲台，展现广大教职工立德树人精神风

貌，推动学校教育事业高质量发展。

— 2 —

二、重点工作安排

（一）开展专题学习研讨活动

1.各学院各单位须将教育家精神学习列入党支部学习重要

议题，围绕习近平总书记关于“四有”好老师、“四个引路人”、“四

个相统一”、“经师”和“人师”统一的“大先生”、“教育家精神”等重

要论述，由单位主要负责人带头领学，推动教职工在深学笃行中

提高理论素养、坚定理想信念，夯实坚定拥护“两个确立”、坚决

做到“两个维护”的思想根基。各学院各单位将学习计划安排表

（附件）于 5 月 31 日前报送至人才人事处（党委教师工作部）。

（责任单位：各学院、各单位）

2.实施新时代教师思想政治引领行动，各学院各单位可结合

实际开展“我心中的教育家精神”主题报告会、“教育家精神”专题

学习研讨活动，或者组织其他形式多样、内容丰富的学习活动，

引导教职工树牢“躬耕教坛、强国有我”的志向，坚定“潜心教书、

铸魂育人”的追求。各学院各单位将活动开展情况简报于 7 月 20

日前报送至人才人事处（党委教师工作部）。（责任单位：各学院、

各单位）

（二）开展师德师风专题教育活动

3.持续抓好教职工理论学习，各学院各单位组织教职工集中

学习《教育法》《教师法》《教师资格条例》《高等学校学术不端

行为调查处理实施细则》等法律法规精神，学习《新时代教师职

业行为十项准则》等师德师风文件，并通过案例解读等方式，帮

— 3 —

助教职工准确把握其内涵，确保每一位教职工知准则、守底线。

各学院各单位将学习情况于 6 月 20 日前报送至人才人事处（党

委教师工作部）。（责任单位：各学院、各单位）

4.落实各学院各单位主要负责同志为师德师风建设第一责

任人责任，对本单位师德师风建设负有直接领导责任，做到师德

师风突发舆情查打一体、快速行动、有效处置。若本单位教职工

发生师德失范或违规问题，且不履行或不正确履行工作职责的，

学校将严肃追责问责。（责任单位：组织部、纪委、人才人事处

（党委教师工作部）、各学院、各单位）

5.学校严格执行师德师风第一标准，将师德师风考核贯穿到

教师资格准入、招聘考核、职称评聘等环节，严格实行“一票否

决制”；组织全校教职工签订《严守师德师风“十条红线”承诺书》；

将《新时代教师职业行为十项准则》等师德师风教育纳入新入职

教师培训必修内容；把好教职工入口关、政治关和诚信关，做到

“凡进必审”，落实教职工准入查询和从业禁止制度、违规行为通

报制度。（责任单位：人才人事处（党委教师工作部））

6.开展“校长讲准则”“书记亮警示”活动，印发《青海师范大

学师德师风学习手册》，推动广大教职工进一步明确行为规范，

坚守行为底线。（责任单位：校办公室、党委宣传部、人才人事

处（党委教师工作部））

（三）打造教育家精神培育弘扬基地

7.组织本单位教职工、学生参观“两弹一星”精神展览馆和校

— 4 —

史馆，挖掘“两弹一星”、学校历史文化等精神内涵，找准实践资

源与教育家精神的结合点，依托学校“两弹一星”精神展览馆和校

史馆，打造教育家精神培育弘扬基地。（责任单位：“两弹一星”

精神研究院、党委宣传部、各学院、各单位）

（四）开展优秀成果推送活动

8.按照省教育厅工作要求和安排，积极组织推送弘扬践行教

育家精神的学术成果、政策建议等，为弘扬践行教育家精神提供

智力支撑；学校团委、音乐学校、美术学院可充分资源优势，组

织教职工、学生创作反映教育家精神、身边优秀教师先进事迹的

话剧、舞蹈或美术作品等，多形式多角度弘扬和展示教育家先进

事迹和教职工良好形象。（责任单位：马克思主义学院、团委、

音乐学院、美术学院）

（五）开展选树先进典型活动

9.按照《教育家精神在青海系列活动实施方案》（青教师

〔2024〕5号）要求，组织开展“寻找身边的大先生”和“高原好老

师”主题评选活动，从一线教师、教育工作中挖掘先进典型代表，

拍摄感人事迹、动人瞬间宣传视频，报送至省教育厅参评，省教

育厅对确定人选进行宣传，营造浓厚社会氛围。（责任单位：党

委宣传部、教务处、人才人事处（党委教师工作部））

（六）开展第 40 个教师节庆祝活动

10.认真谋划学校第 40个教师节庆祝活动，组织开展师德师

风专题学习研讨、典型事迹宣传、教师代表座谈会、走访慰问、

— 5 —

“感恩教师”主题活动、新入职教师宣誓仪式、教职工师德师风承

诺、师德师风自查自纠工作、开展警示教育等系列活动，营造尊

师重教的良好氛围。（责任单位：人才人事处（党委教师工作部）、

党委宣传部、工会、各学院、各单位）

三、工作要求

（一）加强组织领导。各学院各单位要高度重视，进一步提

高政治站位，深刻认识学习贯彻教育家精神的重要性、紧迫性，

切实增强政治自觉、思想自觉和行动自觉，围绕弘扬践行教育家

精神这一主线，主动谋划工作，提出落实举措，确保工作实效。

（二）压实工作职责。各学院各单位要统筹谋划，科学制定

活动方案，严格落实工作要求，推进活动落地见效。

（三）落实督查评估。学校将对各学院各单位工作开展情况、

工作成效等进行调研、督导，对消极对待、敷衍应付，工作执行

不力的，将予以通报，并追究责任。

附件：“教育家精神系列活动”专题学习研讨内容计划安排表

青海师范大学人才人事处

2024年 5月 28日

抄送：校领导、存档

青海师范大学人事处 2024年5月29日印发

打印：李全清 校对：陈逸韵 印：6 份

	    附件：“教育家精神系列活动”专题学习研讨内容计划安排表